
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 3/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione
in materia portuale, così come modificata dal D.lgs 4 agosto 2016, n. 169 di
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f), della legge 07 agosto 2015 n. 124",
pubblicato in gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, successivamente modificati
con il Verbale di delimitazione n. 1/2002 del 12/2/2002, approvato dal
Direttore Marittimo della Calabria con Decreto n. 7/2002;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO l’art. 6 della suddetta legge n.84 del 1994 in parola, come modificato dall’art.
7 del Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n.169 che ha introdotto, in luogo
delle Autorità Portuali, quindici Autorità di Sistema Portuale, e ha istituito, alla
lettera f), l’Autorità di Sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Jonio e
dello Stretto;

VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera b) e, successivamente, l’articolo 22-bis del
decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre
2018, n. 136, con i quali è stata emendata la denominazione e la
competenza territoriale della già menzionata Autorità di sistema portuale,
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e
Ionio, con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO l’articolo 7 della citata legge n.84 del 1994, come novellato dall’articolo 9,
comma1, del menzionato decreto legislativo n. 169 del 2016, relativo

OGGETTO: Composizione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari UPD

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


all’individuazione degli organi dell’Autorità di Sistema Portuale, tra i quali il
Presidente;

VISTO l’articolo 8 della citata legge n.84 del 1994, relativo alla procedura di nomina
e alle competenze del Presidente dell’Autorità di sistema portuale, come
novellato dall’articolo 10 del decreto legislativo n. 169 del 2016;

VISTO l’articolo 10, comma 4, lett. b) della surrichiamata legge n.84 del 1994,
secondo il quale il Segretario generale provvede agli adempimenti necessari
al funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridionale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

VISTO l’art. 10, comma 6, della L. 84/94, che dispone che il rapporto di lavoro del
personale delle Autorità di Sistema Portuale è di diritto privato ed è
disciplinato dalle disposizioni del libro V – Titolo I – capi II e III, Titolo II –
capo I del Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato
nell’impresa;

VISTO Il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali
e sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni
relativamente alle disposizioni del Titolo I;

VISTO in particolare, l’art. 54 del D.lgs. 165/2001, come sostituito dall’art. 1 comma
44, della Legge 06.11.2012 n. 190, che prevede l’emanazione di un Codice
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni e gli artt. 55
bis e successivi;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16.04.2013 n. 62 e ss.mm.ii.
recante il Regolamento del codice di comportamento dei pubblici dipendenti,
a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001;

VISTO Il CCNL dei lavoratori dei porti e precisamente gli artt. 33 e successivi;

VISTO il “Regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro” oggi Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio, allegato al Piano Anticorruzione 2021/2023 per
costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il decreto n. 175 con il quale era stato rinnovato l'ufficio procedimenti
disciplinari in seguito a scadenza biennale del termine;

CONSIDERATO che in data 31.12.2023 è scaduto l'incarico di Segretario Generale del
Contrammiraglio Pietro Preziosi, Presidente dell'ufficio procedimenti
disciplinari, e che, sebbene sia stato nominato un nuovo Segretario
Generale, egli tuttavia cumula diversi incarichi tra cui la dirigenza di un'Area
e, pertanto, non potrà sostituire il Segretario uscente anche nella qualifica si
Presidente dell'UPD;

RITENUTO necessario provvedere al rinnovo della costituzione dell’Ufficio procedimenti
disciplinari nelle forme e secondo le disposizioni del suddetto regolamento;



RITENUTO che, sebbene l'UPD sia prioritariamente dedicato a valutare la compatibilità
di una condotta rispetto alle norme applicabili ai dipendenti, si ritiene che
l'ufficio di Presidente UPD debba essere preferibilmente assunto da un
professionista dalle marcate conoscenze di diritto del lavoro;

CONSIDERATO che, tra il personale dipendente non si ritengono presenti professionalità
particolarmente esperte in diritto del lavoro;

CONSIDERATO che, con decreto n. 233 del 19/12/2023, è stato approvato l'avviso pubblico
per la raccolta di manifestazioni di interesse per l'affidamento dell'incarico di
Presidente esterno dell'UPD;

VISTO che la scelta del soggetto destinato a ricoprire l’incarico di Presidente
esterno UPD ha carattere fiduciario ed è effettuata direttamente dal
Presidente dell’AdSP - MTMI fra coloro che risultano in possesso dei requisiti
richiesti;

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute tramite PEC entro la data di
scadenza prevista per il 09.01.2024 alle ore 12.00;

VISTA la decretazione del Presidente dell'Ente relativa alla scelta, tra i candidati,
dell'avv. Francesca Chietera, alla luce dei dati contenuti nel curriculum vitae
che, chiaramente, la distinguono per qualità e quantità di conoscenza ed
esperienza in materia giuslavoristica;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.

A decorrere dal 01 febbraio 2024 l'ufficio procedimenti disciplinari è così composto:

- Presidente: l'avv. Francesca Chietera;
- componente: il Dirigente Area sedi periferiche;
- componente: il Dirigente Area Tecnica.

Copia del presente provvedimento sia notificato agli interessati, al Settore risorse umane nonché
all’OIV e sia pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito dell’Ente.

Gioia Tauro, 10/01/2024

IL DIRIGENTE
Dott. Pasquale Faraone

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-01-10T16:36:35+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-01-11T10:24:51+0100
	ALESSANDRO GUERRI


		2024-01-11T10:38:33+0100
	Pasquale Faraone




